
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828 49Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA N° 0127/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/41098
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/01/2015 a PORTARIA Nº. 908/11-SEAS 
de 06 de setembro de 2011 que cedeu a servidora Marcia Monica 
Bentes Chaves, matrícula n° 3213382/1, à Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF, a contar de 
05/09/2011, com ônus para o órgão de destino.
CEDER a servidora Marcia Monica Bentes Chaves, matrícula 
n° 3213382/1, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para a Secretaria de Estado 
de Planejamento - SEPLAN, a contar de 01/01/2015, com ônus 
para o órgão de destino, para fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 796240

PORTARIA DE EXCLUSÃO E CESSÃO
PORTARIA N° 0120/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/41098
RESOLVE:
EXCLUIR a contar de 01/01/2015 da PORTARIA Nº. 221/94-SETEPS 
de 23 de março de 1994 que colocou à disposição da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN o servidor 
Luiz Augusto Pereira Imbiriba, matrícula n° 3196488/1, a contar de 
01/01/1994, com ônus para o órgão de destino.
CEDER o servidor Luiz Augusto Pereira Imbiriba, matrícula 
n° 3196488/1, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para a Secretaria de Estado 
de Planejamento - SEPLAN, a contar de 01/01/2015, com ônus 
para o órgão de destino, para fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 796244

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE04225

Valor: R$ 1.500,00
Data: 24/11/2014
Vigência: 24/11/2014 a 23/11/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços especializados de impressão digital de adesivos, para 
atender as demandas do projeto pró-catador / ativação Pará, nos 
termos do convênio federal nº 089/2012/MTE/SENAES, a serem 
desenvolvidos nos 144 municípios paraenses.
Pregão Eletrônico: 25/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 43101.08.306.1372.6761
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 6301003230
Origem do Recurso: Federal
Contratado: Gráfi ca e Editora Santa Cruz Eireli - ME
Endereço: Trav. Haroldo Veloso, n° 70, Bairro: Cabanagem, 
Belém/PA, CEP: 66.645-755
Telefone: (91) 30143286
Ordenador de Despesa: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 796270

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE04226

Valor: R$ 7.000,00
Data: 24/11/2014
Vigência: 24/11/2014 a 23/11/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços especializados de impressão digital de folders, para 
atender as demandas do projeto pró-catador / ativação Pará, nos 
termos do convênio federal nº 089/2012/TEM/SENAES, a serem 
desenvolvidos nos 144 municípios paraenses.
Pregão Eletrônico: 25/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 43101.08.306.1372.6761
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 6301003230
Origem do Recurso: Federal
Contratado: F.L. Paes Ltda - EPP
Endereço: Rua João Balbi, n° 722, Bairro: Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66.055-280
Telefone: (91) 33498342
Ordenador de Despesa: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 796283

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01     CONTRATO: 08/2014      
EXERCÍCIO: 2015 

DATA DA ASSINATURA: 01/02/2015
VIGÊNCIA: 03/02/2015 A 02/05/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por 03 (três) 
meses, fundamentado na Lei nº 8.666/93, art.57, & 1° e seus 
incisos.
CONTRATADO: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP
CNPJ: 13.407.975/0001-80
ENDEREÇO: Pass. Edizia, n°.233, bairro Castanheira, Belém/PA
CEP: 66.645-125, fone: (91) 3231-2560
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo 796188

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:72- DO DIA 10/02/2015
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
TRANSPORTE/ PASSAGEM PARA SERVIDOR, REFERENTE A 
VIAGEM A CIDADE DE ITAITUBA/PA, NO PERÍODO DE 23 A 
25/02/2015(Proc.35115/2015-Mem 31/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339033-R$160,00- (Transporte)
SERVIDOR: MIRTA ADJA LEITE DOS SANTOS
MATRICULA: 5914280/ 1
ORIGEM:SANTARÉM
DESTINO: Itaituba/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:12 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/02/2015  A 25/02/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 795895

PORTARIA Nº 086, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 26097/2015;

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com serviço de instalação 
de centrais de ar na Unidade de Atendimento Socioeducativo de 
Ananindeua - UASE/ANANINDEUA.
Programa de Trabalho 08,.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183322

Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (Serviço) R$ 3.250,00
SERVIDORES: SÔNIA DE NAZARÉ CABEÇA SILVA, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, Matrícula nº 3195490/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 795947

PORTARIA Nº 97, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
PROCESSO Nº 46253/2015.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto para aquisição 
de passagem fl uvial que garantirá travessia de veículo durante 
viagem ao município de CAMETÁ/PA, no período de 24 a 
25/02/2015 para realização de visita domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado na Unidade de Atendimento 
Socioeducativo de Benevides - UASE/BENEVIDES..
Programa de Trabalho 08,.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - Locomoção (transporte) R$ 
92,00
SERVIDORES: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS, PSICÓLOGO, 
Matrícula nº 54195779/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 15 (quinze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 796125

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 70- DO DIA 10/02/2015
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Adolescentes 
Custodiados no Centro Sócio Educativo do Baixo Amazonas-
CESEBA(Processo 39916/2015-Mem 38/2015-CESEBA)
SERVIDORA: VILMA GUIMARAES ESTEVES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5912221/ 1
SERVIDOR:LUIS AURELIO DE ALMEIDA SIMOES
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5909210/ 1
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO:Uruará/PA,Medicilândia/PA,Altamira/PA,São Felix do 
Xingu/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 a 28/02/2015
DIÁRIAS-5,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 795889

PORTARIA: 71- DO DIA 10/02/2015
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Adolescentes 
Custodiados no Centro Sócio Educativo do Baixo Amazonas-
CESEBA(Processo 35115/2015-Mem 31/2015-CESEBA)
SERVIDORA: MIRTA ADJA LEITE DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5914280/ 1
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO: Itaituba/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 a 25/02/2015
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 795894

PORTARIA:73 - DO DIA 10/02/2015
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES(Processo 31591/2015-Mem 
60/2015)
SERVIDOR(A): KELLY SAMARA DOS SANTOS ALMEIDA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5909585/ 1
SERVIDOR(A): EDILENA GALVAO TEIXEIRA
CARGO: PSICÓLOGO
MATRICULA: 5911059/ 1
SERVIDOR:DANIEL PAULO DO NASCIMENTO MELO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5905517/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  TOME AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  05/02/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 795898

PORTARIA: 74- DO DIA 10/02/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE MASCULINO- CIAM 
MARABÁ, EM AUDIÊNCIA(Processo 39935/2015-Mem 31/2015)


